1224 Juli 9 [Septima Idus Julii] Würzburg. [1

König Heinrich (VII) gestattet den Bürgern von Paderborn, einen stellvertretenden Richter in allen den Fällen zu ernennen, wo der ordentliche Richter wegen eigener Beschäftigung, wegen Günst oder Abneigung gegenüber den Personen, wegen Furcht vor dem Kläger oder Beklagten oder endlich wegen Mann oder Acht nicht angerufen werden kann, jedoch unter Wahrung der Gesetze und der örtlichen Statuten.

Gedr. W. u. B. IV, 82a, jedoch unter 1220 Juli 15; ebenso bei Wilmans-Philippi, R.-u. II, 269 und Richter-Spanden, I, 6, unter 1224 Juli 15. Das W. u. B. hat (s. a. a. D. Anm. 3) sich zu seiner Datierung bestimmen lassen durch eine der Urkunde später beigefügte Fälschung. Hinter der ursprünglichen Datierung: Anno domini M^oCC^oXXIII^o Indictione Septima. | Julii ist von späterer Hand beigefügt: presidente ecclesie Pather. dilecto principe Bernhardo tercio. Et nutu ipsius. Die Beifügung ist sofort erkennbar an der Form des d und den

doppellinigen Buchstaben, die auch größer sind. Gleichzeitig mit dem Zufasse ist auch das Siegel des Paderborner Bischofs Bernhard III. beigesigt. Das Königsiegel, von dem ein Rest erhalten ist, ist in der Mitte der Urk. beigesigt; rechts daneben ungeschickt das Bischofsiegel, das aufgebrochen und schlecht wieder mit Wachs zuge schmirt worden ist. Die Schwierigkeiten der Datierung lassen sich wohl nicht einfach mit dem Hinweis auf die Fälschung heben (Philippi a. a. O. S. 376, Spanden a. a. O. S. X), da das Monatsdatum ursprünglich ist. Die Silbe „bus“ ist in der Urk. fünfmal ausgehrieben, sodas; das abgekürzte Id. als Idus und nicht Idibus zu lesen. Man wird wohl trotz des dahinterziehenden Punktes das Septima zu Idus ziehen und annehmen müssen, das; die Indiction ausgefallen ist. Die richtige Indiction wäre 12, nicht 7. Danach ist die Datierung oben gewählt. Philippi, Beiträge z. Gesch. d. Kanzlei usw. d. letzten Staufer war hier nicht zugänglich. — Älteste Aufschrift: Biscop Berendes breiff up dat buygericht (14. Jahrh.), durch gestrichen; dafür: Keiser Henrichs breiff dat gerichte belangede.

1236 September 17.

[2

Das Domkapitel zu Paderborn bestätigt dem Zisterzienserinnenkloster Gaukirch den Besitz der zu dem Haupthofe Ennenhus bei Paderborn gehörigen Neurodung Imminchusen (Dörenhagen).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Volradus Dei gratia prepositus, Rabodo decanus et capitulum Paderbornensis. Universis ad quos presens scriptum pervenerit, perpetuam in salutis auctore salutem. Contingit aliquando, quod quedam negotia, que rite decisa videbantur, novas induant formas et novis debent instrumentis roborari. Huius rei gratia tam futuris quam presentibus duximus intimandum, quod sedente domino Bernardo dicto de Osede tertio Paderbornensi episcopo Hildeboldus villicus in Ennenhus et Hadewigis uxor ipsius sine liberis decesserunt; quibus defunctis visum fuit episcopo et familiaribus suis, quod villicatio sibi vacaret et tanquam verus dominus cepit eam sue adicere servituti; Hildegundis autem soror Hildeboldi et filius ipsius Gerhardus, miles de Etlén, ratione propinquitatis dixerunt sibi ius in eadem villicacione et in tantum arctaverunt episcopum, quod oportuit villicacionem ipsis concedere vel iureiurando sibi obtinere. Unde factum est in colle iuxta Ennenhus, qui dicitur to den Lo coram multis nobilibus et ministerialibus et cuiuslibet conditionis hominibus, quod episcopus tactis sacrosanctis [evangelis], non sicut episcopus, sed sicut advocatus et laicus iuravit, quod villicatio Ennenhus episcopali mense potius deberet pertinere, quam concedi Hildegundi et Gerardo, et multi mirabantur, quod miles a domino suo tale iuramentum extorqueret praesumpsisset. Dominus autem, quantum ad exteriorem hominem benigne subortavit et in signum vere patientie adversarium suum non solum persequi noluit, immo promovit. Aggregavit enim eum familie sue hoc modo, quod adesset et abesset, quando et quantum vellet, et quod singulis annis bis ei in vestibus provideret. Tunc episcopus quasi ab omni contradictione securus fecit extirpari quedam lucum iuxta Imminchusen villicacioni Ennenhusen pertinentem et fecit ibi novale et locavit agricolis et tam ipsos quam omnes successores ipsorum absolvit ab advocatia et ab omni speciali servitio in perpetuum et super hoc dedit privilegium sigillo suo communium. Postmodum accidit, quod oporteret eum habere pecuniam et fratres maioris capituli dederunt ei summam cuiusdam pecunie et insuper obligaverunt se ei, quod celebrarent anniversarium suum sicut anniversarios predecessorum suorum Bernardi et Evergisi, et ipse ei contulit novale cum omnibus attinentiis suis iure perpetuo. Tunc Gerhardus videns, quod consequi posset suum desiderium antiquum, vendit omnia sua tam propria quam feodalia et de pretio illo tantum dedit episcopo, quod ipse villicacionem in Ennenhus concessit ei et heredibus suis iure perpetuo possidendum. Ipse vero omnibus diebus vite sue contentus fuit eo iure, quod episcopus tunc habuit, quando eum instituit, nec ullam unquam de novali fecit mentionem. Filius autem Andreas, qui ei successit, dixit sibi ius et persequabatur omnes,

qui excoluerunt novale usque in diem suum extremum. Eo vero defuncto fratres capituli maioris indigerunt pecunia et venderunt idem novale dominabus Cisterciensis ordinis, que sunt apud sanctum Olricum in Paderborna, pro septuaginta quinque marcis prestita cautione, quod infra annum omnes contradictiones amputarent vel refunderent pecuniam. Medio tempore Alheidis, relicta predicti Andree auditio, quod in ecclesia Paderbornensi quondam erant prebende ad hoc constitute, ut si quispiam ministerialium ad insperatam perveniret inopiam, quod una eis ei assignaretur ad subsidia vite sue, fiducialiter accessit ad nos singulos et universos de capitulo et rogavit humiliter, quod ei et multis pueris, quos in obsequium ecclesie genuisset, de ecclesia subveniretur. Nos ergo misericordia moti exaudivimus eam et apud conventum sancti Pauli in Paderburne impetravimus ei praebendam unam et apud dominas Cisterciensis ordinis, que sunt apud sanctum Olricum similiter unam, arbitrio suo reliquentes, quam ei conferret. Ipsa igitur ne videretur ingrata, ultro cum omnibus pueris suis accessit ad episcopum in capella s. Brigide et coram multis tam de clero quam de populo liberaliter renuntiavit omni iuri, si quod habuit vel habuisse videbatur in predicto novali, episcopus quoque accepta stola et baculo et quesita sententia roboravit, quod fecerat, et sub anathematis interminatione precepit, ne ullus unquam hoc presumeret revocare. Amputato igitur, sicut promisimus, omnis contradictionis impedimento ipsum novale a nobis a prefatis dominabus pro septuaginta quinque marcis comparatum absolute assignavimus, et ne nos vel successores nostri hanc venditionem valeant revocare, presens instrumentum nostro sigillo et testimonio communium dedimus eisdem.

Acta sunt hec ao. dominice incarnationis M^oCC^oXXXVI^o quinto decimo Kalendas Octobris, nobis in ecclesia deservientibus Volrado preposito, Rabdone decano, Volquino dicto de Svalenberg, Tetmaro scholastico, Hermanno camerario, Volberto, Hugone, Ludolpho cellerario; Widekindo preposito S. apostolorum Petri et Andree, Volando cantore, Brunone, Conrado plebano, Henrico preposito de Cildesse, Hermanno de Ervete, Conrado custode, Gerungo, Everhardo, magistro Johanne, Ludolpho de Schoneberg, Johanne, Olrico, Suedero, Henrico, Widekindo.

Abshr. Geßfen II.-B. I, fol. 28. Zeichen des domkapitulariischen Siegels.

Der Namen der Gerichtsstätte heißt in der Urkunde von 1210 August 23 „Dolento“, nicht „to den Lo“ (B. II.-B. IV, Nr. 39). Wieling (Geschichte des Zisterzienserinnen-Klosters Gaufrich), Zfchr. 36 II, S. 100 spricht von einer „Urk.“ im Stadtarchiv; gemeint ist wohl diese Abschrift. Inhalt daselbst. — Ebenso als „ungedruckte Urk.“ erwähnt von J. Graf v. Dejnshausen, Die Grafschaft Euenhus. Blätter 3. näher. Kunde Weßf. 1871, S. 75.